nisi enim quis iam perspectum habeat, quod nã genus sit harum, atque harum specierum, is hãc attingere nequit; ipsi enim deest prænotio, qua innititur tota hac methodus. ex quo, ut versatus in scientiis iam sit is oportet, qui ad aliquid tractandum istam adhibere vult: nanque ex singulis his capi potest, cognitio generis earũ rerum, quæ traduntur in quaq; scientia; materia enim rei in qua quæq; versatur, est genus rerum omnium, quæ ab illa scientia sunt explanata. Exempli gratia, numerus est materia, quæ sub tota Arithmetica, est subiecta, & is continet genus eorum omnium, quæ ab ipsa tractantur; nam genus ternarij, septemarij, & denique omnium aliorum, Numerus ipse est. & ita, vel ex quaq; harum quod genus rei sit disci potest, vel ex ijs locis, qui ab Aristotele quarto libro Topic. sunt expositi, qui pertinent ad cognoscendum, an aliquod sit genus aliquorum, ex quo tota hac prænotio huius methodi ex illis percipi debet. & omnino in Logica eos instructos esse oportet, qui hac dividendi methodo, in aliqua re inquirenda, rectè uti volunt. Tamen ne quis huius prænotionis rudis, ad hanc viam, atque rationem perdiscendam

acce-

accedat ; hic breuiter quid sit Genus declarauimus , & aliquot etiam ex ijs locis , qui ab Aristotele tacti sunt , referemus , qui nobis , an aliquid sit genus , nec nò , notum facient . Ipse autem primò Topices docet Genus esse predicatum , explicans quid est quod dicitur de multis , qua specie inter se differunt . Predicata etiam explicantia quid est ; ea esse scribit , qua ita congrunt ad rem aliquam , ut si queratur ex nobis quid res illa sit , aptè respondeamus esse aliquod ex his predicatis . Exempli gratia predicatum explicans quid sit Homo , est Animal , quoniam si quis nos roget , quid est Homo ? probè respondemus , ipsum esse Animal . Ita hac notione generis posita facillè factum erit , tum genera rerum inuenire , tum alia , qua non sunt genera , ab his distinguere . In hac enim includuntur loci illi omnes , qui explicati sunt ab Aristotele in IIII. libro Topices , qui pertinent ad inueniendum , an aliquid sit genus alicuius . de quibus singulis nihil necesse est nos hic distinctè aliquid narrare ; nam latè ab Aristotele sunt explanati . Et ex illis , qua ab eo scribuntur , disci facillè possunt , ipsaq. definitio (ut dictum est) nobis totam materiam illorum dare .

vnde

unde cogitantibus quanque partem ipsius, hi omnes se se facile ostendent, & in quaque re occurrent. Ex quo, tantum de hac loquemur. Ac declarabimus quomodo ex hac inueniri valent. Formolam autem solum rei notam faciemus; nam de omnibus in his libris breuiter differere propositum est. Igitur prespici potest, genus omne quarumcunq. rerum, vel specierum sit, in aliqua ex illis decē Cathegorijs contineri. Sunt enim tales ista Cathegorie ut latissime patcant, nec res ulla, sine illa per se constet sine in aliā inhereat, aut cogitatione tantum comprehendatur, reperiri valeat, qua ad aliquam ex his non pertineat. Et ob hoc ex aliqua illarum, istud queri debet, est q. omnino verum in eadem Cathegoria ipsum in esse, in qua consistunt res, vel species, quarum illud genus est. Et istud totum, ex prima parte ipsius definitionis cognosci potest. Primo enim in ea ponitur, ipsum esse predicatum, nullum autem ex ijs, qua continetur in aliqua Cathegoria, potest, esse predicatum alicuius quod sit ex aliqua alia Cathegoria. Exempli gratia, Corpus non potest explanari de Gandore, aut de Rubore. Et Bonum, aut Pulchrum non dicuntur, de Scientia; quoniam sciē-

tia est ex Cathēgoria eorum, que sunt Ad ali-
 quid; Bonum vero; et Pulchrum continētur in
 Cathēgoria Qualitatis. Ex quo percipitur, si
 qua species sit Substantia, genus quoque ipsius
 esse Substātiā. et si qua sit Qualitas genus eius
 esse ex qualitate. et denique ex eadē Cathēgoria
 omnino esse, tum genera, tum species, que sub
 illis generibus sunt subiecta. Istud idē, et cogno-
 scitur ex altera parte ipsius definitionis; neque
 n̄ est tantummodo predicatū, sed predicatum;
 quod explicat quid sit; nihil autem pōt decla-
 rare, quid sit aliquid, nisi saltem sit pars eius.
 unde oportet, ut genus insit in essentia earū re-
 rum, de quibus explanat quid quaque sit; quod
 nullo modo ei contingere pōt, nisi ipsa res in ea-
 dē Cathēgoria contineantur, in qua sunt et ge-
 nera: nam ista omnia consentiunt inter se natu-
 ra, & unum præsertim id, quod superius est,
 exponit quid sit alterum. Quæ vero sunt ex di-
 versis Cathēgorijs, diversas inter se naturas ha-
 bent; nec aliquod de ipsis potest explanare, quid
 vllum ex alia Cathēgoria sit & hæc res etiam
 facit, ut Differentia, & Accidentia non possint
 esse genera; nam Differentia nō est predicatum,
 explicans quid sit, sed simul tum quid sit, tum

D

quale;

quale; et istud est diuersum ab illo. Accidentia etiam cum explicantur pro accidentibus, non explanant nisi quale sit, ob quod in numero generum haberi non possunt: cum tamen alio quodam modo proferantur, habentur pro generibus: Nam sunt predicata, quæ explicant quid sit, exempli gratia, si quis dicat, candidor est color; id affert predicatum, quod est genus; quoniam explicat quid sit. Et item Iusticia est virtus, aut deambulatio est motus, ista referuntur ad genera, quia continentur in essentia specierum, et explicant quid sit quæque species: distinguuntur autem ab alijs; quia in his nomen, et definitio dicuntur de re; in alijs autem, solum nomen dicitur de re; nec declarat quid sit species, sed solum qualis sit. Cum enim quis dicit nix est alba, anima est id, quod seipsum mouet: in istis predicatum non dicit, quid sit res; quoniam definitio eius non continetur in re, licet enim nomen albi, explanetur de niue; definitio tamen eius non congruit ad eam; neque item definitio motus pertinet ad Animam, atque ita patet, ex eo intelligi posse aliquod esse genus; quoniam explicat quid sint illa, quæ sub ipso subiiciuntur. unde si quid non erit predicatum, explicans

quid

quid sit, istud à natura generis segregandum erit; & est videre ex hac parte, definitionis inuentos ab Aristotele locos esse, quas omnes ad istud referri constat, atque hi (ut dixi) se se offerunt nobis, ipsam definitionem contemplantibus, alijsq; omnes, qui apud ipsam scripti sunt. Sed accuratiori, longiori q; horum omnium inquisitione omissa, quod reliquum huius methodi munus sit, declarare adnitur.

CAPVT III.

¶ Demonstrat hanc Methodum esse difficilem ad tractandum; & in eo alijs prestare, quod ex ordine, atque certè singulas partes essentiae rei, inuenit post præcepta inquirendi. Essentiam etiam rei dat, & totam hanc methodum diligenter aperit.

Nuente itaque genere, prænotionem habemus, qua methodus ista totam actionem fundare valet. Actio autem ipsius ea est, ut differentijs, quæ propriè generi sunt, totam eius naturam distinguunt, & sic rei essentiam inueniant; quæ nihil aliud est, quàm genus, postrema differentia rei conformatum. Tota igitur huius vis in eo est, ut rectè inquireatur, quemadmodum genus in-

D E clusum

clusum in rei natura sit; id est, quam, vel qua
 li differentia ornatum rem perficiat, quod qui
 dem magnum est opus efficere posse; nam mul-
 ta se se nobis offerunt, quæ rem hanc difficilli-
 mam reddunt; in primis namq; tota natura ge-
 neris, differentijs multis referta est; cum enim
 sit disseminata per multas res, quæ inter se se
 differunt, necesse est, ut differentie quæ cernū-
 tur in singulis his, eadem etiam, aliqua ex par-
 te in natura generis contineantur. Sed has per-
 cipere, aut inter se distinguerè, non est medio-
 cris sapientie; sunt enim in profundo retruse;
 atque tametsi intelligentia eas assequamur,
 tamen desunt frequenter nobis nomina, qui-
 bus ea declarare possimus. Accedit ad hoc,
 quòd nisi cognitas eas ita habeamus, ut sunt
 a natura genita, non rectè, aut ex ordine à no-
 bis exponi possunt. unde non probè, sed confu-
 sè rei natura explicatur. ac ne explicatur qui-
 dem, sed summa obscuritate tota obruitur.
 Acciditq; ut id explicasse videamur, quod in-
 volutum adhuc in re est, & incognitum omni-
 no habemus. Si quis tamè ad id operam dabit,
 ut in distinguenda natura generis, præcepta,
 quæ de hac re, in ista methodo tradita sunt, di-
 ligenter

ligenter adhibeat, et hanc sibi magistrã in tota
 essentia rei perquirenda proponat, is rectã ad
 eam perueniet, nec aliquo modo ab illa aberrare
 poterit: præcepta. n. quaedam in hanc dantur,
 quibus instructi, omnem differentiam, qua in
 genere insita est, reperire valeamus, & nosci-
 mus, qualis quæq; ipsarum sit; id est nũm primò-
 genita in essentia rei fuerit; nam istud laborat
 ipsa omnino, ut quo ordine quæq; pars essentia
 rei effecta à Natura sit intelligamus; etenim nõ
 aliter inquirat rem, quàm Natura ipsã fabri-
 cata est: natura vero in generandis rebus eam
 artem adhibet, ut à primis quibusdam initijs,
 qua rudia sunt, atque inchoata, rem procreare
 incipiat: post alia, atque alia ex ordine gignat;
 ac postremò ex his omnibus, tanquam ex mate-
 ria, iam parata ad formam rei accipiendam,
 rem ipsã: totamq; essentiã eius procreet. Istud
 totum artificium imitari quarendo, atque ex-
 ponere ante oculos conatur hæc via. quod si eo
 ordine singula non explicetur, quo effecta sunt,
 aut aliquod prætermittatur, aut quid aliud,
 quod in ea non sit, addatur, perspicuum est, to-
 tam nostram explicationem inanem esse. Vt
 enim ipsa res natura constare nequit, nisi om-

nes partes prout effecta sunt ; in ea insunt ; sic etiam nunquam rectè intelligi poterunt ; aut à nobis explanabuntur ; nisi singula ex ordine narrentur . Quod quidem quomodo effici à nobis valeat , ex nulla alia methodo percipi potest , quam ex hac : unde hanc studiosè colere debemus , si modo magna quedam , atque sapientiã ipsam concupiscimus . Vt igitur hac magistra , essentiam rei certè inuenire valeamus ; nec in hac re fallamur , in primis ista prænotio generis ; quam habemus ; que primo aspectu ; nobis inuolutam quandam , & confusam rei notitiam dat , et cum alijs pluribus , comunem ita distinguenda ; & à cæteris segreganda est ; & nullam præterea habeat cum illi cõunionem . Sed eius rei quam inquirimus propria ; ipsiq; soli communicata sit , in hac re præstanda præceptum illud , quod in hac Methodo traditur , tantum potest ; ut nulla alia res , in hoc magis valeat : est . n . perficiendum ; ut dū genus , quod nobis est propositum diuidere aggredimur , statim primam eius differentiam proferamus ; atque omnino caueamus , ne quæ ex alijs , que prima non sunt , pro hac asserantur ; nisi enim ista inuenta sit , facile factum est , ut ab eo quod

qua-

quarimus, omnino aberremus. Nam prima differentia est ea, in qua tota generis natura est diuisa, idest, qua complectitur omnia, qua continentur genere ipso. Verbi gratia prima animalis differentia est, quod aliud sit pedesire, aliud non sit pedestre; & item prima differentia auis est, quod alia habeat pennas scissas, alia integras; atque si istam proferamus, necesse omnino est, ut quicquid est animal, aut quicquid est auis, aliqua ex istis differentiis contineatur. Et si postremo adhibitis alijs differentiis, que rem ipsam à ceteris distinguant id, quod quarimus, distinctè, & cerè reperi re licet. Verùm si quam ex alijs differentiis, qua non sunt prima applicemus, cum non omnia amplectatur, qua natura generis continent, fieri potest, ut id quod queritur in differentia, qua prætermissa est reperiatur; atque sic frustra totus labor à nobis consumitur, cum ibi istud inquiramus, ubi non est. Etenim si quis velit inuenire qua sit essentia auis, atque sumat pro genere animal, quod est verum genus eius, & ipsum ita diuidat, ut ex animalibus alia terrestria, alia aquatilia esse dicat; atque post, tum qua terrestria sunt distinguat, et tum aquatilia

figillatim etiam inquirat, nunquam ad id quod querit perveniet. quod ipsi propterea accidit; quoniam prima differentia in distinguendo genere, statim ab ipso adhibita non fuit; Terreſtre enim, & Aquatile non ſunt differentie, quæ complectantur totam naturam generis, ſed ad iſtas adiungenda eſt alia, quæ eſt Aereum; & ita nihil peccabitur in hoc. Eſt ergo omne Animal aut Aereum, aut Terreſtre, aut Aquatile. & quoniam conſtat Avem eſſe aereum Animal, in his, quæ in hac differentia continentur, ipſam reperiri apparet. ex quo verè iſtud erit genus Avis; quod ſi adiungatur ad definitionem eius, explicabit, quale Animal ſit Avis, & ita hac differentia ſeiunget animal ab alijs, quæ non ſunt talia, & naturam communẽ, quæ nomine Animalis designatur, in anguſtum adducit, et reddit propriam rei, de qua inquiritur. nam Avis propriè eſt Animal volatile, & hæc eſt differentia prima, quoniam cõvenit ad omnem Avem, nec excluditur aliqua; neque n. eſt invenire Avem, quæ non ſit Animal volatile: ſed hæc ſola non diſtinctè explinat, totam naturã ipſarum; intelligimus enim ex hac Avem eſſe Animal, quod volat, ſed id

confu-

confusè est exposituvi: nam inquiri potest quæ
nam, & qualis sit natura horum Animalium,
quæ volans, & istud propositum erat inquirere.
Itaque deest in hac oratione differentia alia,
quæ naturam Avium in se continet. atque
ista quidem, nisi expressa sit, non perfectè Avium
natura percipi valet. hæc autem querenda est
ex hoc, quod iam inventum fuit; reperitur
enim in Animali volatili, ex quo istud totum,
hoc est Animal volatile, alijs, & his quidem
proprijs differentijs, est distinguendum, et ita
rei natura perfectè declarabitur. Vnde ex his,
quæ volant; quatenus volant; reperimus, alia
habere Alas scissas, alia quæ ipsas habent inte-
gras: & ista est differentia, quæ per se inest in
natura Avium, & distinctas, atque inter se di-
versas eas efficit. & ob id est necessaria ad co-
gnitionem rei, ipsaq; cognita, tota Avium natura
erit percepta; namque pertinet ad universam
naturam ipsarum: etenim verum est omnino
anem habere alas integras, vel scissas, & hæc
non est propria Animalis differentia; quia est
animal, sed Avium, quia avium est, ita modo
modo prætermitti debet; & si quæ alia etiam
reperiat, quæ sit talis, est similiter adiungen-
da:

da: sed nulla alia occurrit, qua in animali volatili insit, prout est tale. Unde apparet perfecte inuentam esse naturam auis, qua proposita erat, nam ista omnia, qua reperta sunt, de sola Aue dicuntur, & explicant distincte totam naturam eius, postremaq; differentia separat ipsam ab alijs animalibus; & est ratio, ac forma rei, qua addita ad genus tanquam ad materiam, perficit essentiam auis, reciprocantq; ista: omnis enim auis est animal volatile, quod habet alas scissas, aut integras; & quicquid est animal volatile, habens alas scissas, aut integras, est auis: ita non est dubitandum quin ista contineant essentiam auis. Et constat nos ea via ad haec peruenisse, qua exposita est, de qua in hac Methodo precipitur; & tota in eo consistere videtur, ut in distinguendo genere, quod propositum est, prima eius differentia adhibeatur. Istud enim si diligenter effectum a nobis erit, nulla pars relinqui poterit, qua insit in essentia rei, nec aliqua, qua in ea non sit ad ipsam addetur; & omnes certe cognoscentur. estq; id, eò usque faciendum, donec ad extremam quandam differentiam ventum sit; ultra quam nulla reperitur, qua in re insita sit, &

Id in exemplo allato de Aue facile videre licet : nam pōstrima differentia ad Auem quidem pertinet : non tamen ipsa iuncta generi , in alias diuidi valet , qua ad auem referantur : differentia enim , qua insunt in auibus , quæ habent Alas scissas , aut integras , non conueniunt ad Auem , quia Auis est , sed ad species particulares eius , ex quò ipsa habenda est extrema omnium , quæ insunt in Aue : Istud idem facile quoque perspicietur , si Hominis essentia hac methodo inquiratur ; libet enim exemplis perspicuis rem hanc totam sub aspectum ponere : In primis Genus huius distinguere debet , & prima propriamq; ipsius differentia ad id asserenda . istud est Animal , prima differentia , que in hoc inest (sicuti dictum fuit) est , quòd aliud sit Pedestre , aliud uerò non habeat pedes : sed Homo est ex ijs , quæ pedestria sunt . ita querendum , quæ prima , propriamq; sit differentia Animalis pedestris , & est illa , quòd aliud sit Bipes , aliud uerò quattuor habeat pedes , Homo est bipes . istud quoque adhuc in alias differentias diuidi debet ; nam , ex his Animalibus , quæ duos habent pedes , alia habent Rationem , alia non habent Rationem . Homo habet Ratio-

*nem. sic inuenta sunt partes singulae, ex quibus
essentia Hominis est conflata, & hac ut reper-
ta sunt, ita etiam à Methodo definiendi sumun-
tur, & explicantur; est enim Homo Animal
Pedestre Bipes habens Rationem.*

CAPVT V.

¶ Declaratur hanc Methodum totam contineri distinctione
Genetis, quæ sit prinuis differentijs, multaq; de hac re
preclare disputantur.

*I**A cognoscitur, hanc Methodum pro-
priè id laborare, ut reperiat partes
Essentia rei, ea via, aut e ordine,
quo sūt procreata. Nec in hac re pra-
standa quispiam errare potest, modo prima dif-
ferentia ad quodq; genus diuidendū semper ap-
plicetur. Ac licet istud iam intelligi possit ex
illis, quæ narrata sunt, tamen antequam finis
huc disputationi imponatur, placet de hac re,
pauca quedam referre. si quis enim dicat Ho-
minem V. G. esse Animal Bipes, Pedestre, qui
Rationem habet, is nihil rectè loquitur, sed
omnia ineruditè inter se permiscet; nam hæc
differentia Bipes addita ad Animal, obscurat
rem totam; non est enim ipsi propria, sed Ani-
malis pedestris. Id autem propterea peccatum
est,*

est, quoniam non est habita ratio, ut prima differentia Animalis proferretur; Bipes enim non est prima differentia eius; quando quidem non pertinet, ad omne Animal. Itaque perficiendum omnino est, ut in quacunque distinctione generis prima differentia queratur. si ab ista quis aberret, iste gignet errores, et falsitates; etenim eodem modo, si quis velit de Animalì proferre, quod habeat Alas scissas, aut integras, imperite id faciet; nã quod declarare se putat, obscuritatibus obruit; est enim id pronuntiandum de Animalì volatili, non aut de Animalì; nam cõuenit ad omne Animal quod volatile est, non aut ad Animal omnino: sed ista nõ eueniẽt ijs, qui diligenter exercitati fuerint in hac Methodo; et didicerint ab ista distinctiones esse faciendas primis differentijs. Idq; sapius, atque sepius nos hoc in loco admonuisse, non est inutile; nam hæc latissima sunt, et ita complectuntur alias. facit et istud ut nihil præteriri possit, qđ ad essentiam pertinet; inter primam. n. differentia, atque genus nihil medium esse potest, quod omitti valeat. Vnde si hac utamur, nihil peccabimus in inquirenda Essentia, quam propositum est inuenire, & omnia recte, atque è re ipsa

sa à nobis fient, germanasq; partes Natura Rerum reperimus, quas hac via inuentas, & perceptas, distinctè, & verè explicabimus definiendo, nec in illis ordine enarrandis, aliquid offendemus. sed de hac re tota nihil præterea hoc in loco narrare opus est; nam forma Rei, quæ sola nobis proposita erat in hoc Libro, iam constituta est ante oculos. Quæ de his autem latè explanari possunt, & magnas utilitates in se ipsis habent, alias fortasse, si plus otij concessum erit colligemus; Nunc explanatis his duabus Methodis, idest Analytica, & Methodo diuidendi, quæ ad principia Rerum inuenienda (sicut id percipi potest) pertinent, ad alias Methodos veniendum est, quæ principijs Rerum positis pro cognitis; alia quæ necessaria sunt ad eas ad res pernoscendas, declarant.

Quod ita efficere aggrediemur.

FRANCISCI TERRILII
DE METHODO SCIENTIARVM,
ATQVE ARTIVM,
LIBER TERTIVS.
CAPVT I.
ARGVMENTVM.

¶ Persequitur alteram partem huius Methodi, quæ tradi præcepta docendi. & ait hanc esse nominatam doctrinam & esse Habitum illum, qui est recta ratio explanandi, & denique esse Logicam, & inquirat num sit habitus scientiæ, nec ne.

PXPOSITIS in superioribus duobus Libris, & omnibus, quæ pertinent ad eam partem huius Methodi, quæ inquiruntur, illa quæ nota sunt, sequitur, ut hic de altera eius parte loquamur, quæ facit ad explananda ea, quæ iam cognita habemus. Et hæc est doctrina quadam, quæ declarat rationem, ac modum, quo quæque res doceri debeat. Ipsam vero, magnificam quandam rem, excellentemq; esse, & summè necessariam ex eo perspicui potest, quod si res quæque rectè, & ordine, prout ipsa præcipit, explicata sit, facile, & sine labore intelligitur. & hæc eadem si aliter

aliter declaretur, vix percipi potest. Hanc (ut dixi) in superiori Libro Aristoteles in principio primi libri de Demonstratione vocat doctrinam, iamq̄ communis loquendi consuetudo suscepit, ut ea Logica sit dicta, hæc q̄ nōtio huic voci est subiecta, & sit λογική διδακτική, id est doctrina quædam Rationis; nam instruit Rationem nostram, ad Regulam, atque Viam, qua quaque Res rectè explanari potest. De hac magna inter veteres Philosophos questio est, quid ipsa sit. Nam alij volunt eam esse partem Philisophiæ, et Scientiam, Alij Instrumentum eius ipsam statuunt esse. Et res est abstrusa admodum, valdeq̄ dubia; nanque multa in utranque partem afferi possunt, quæ questionem hanc inexplicabile sermè reddunt. Atque quod quibusdam placet, ut Instrumentum Philisophiæ sit, quo ipsa ad Rerum, quas tractat, Intelligentias declarandas, & ad distinguenda quæ verà sunt à falsis utitur, id à me ita (ut dictum est) probari non potest. Licet etiam ad id adiungant Aristotelem istud aperte iudicasse; Librum enim, qui doctrinam hanc continet ὀργάνον inscriptum fuisse contendunt. ac rectius Ratio quædam, vel Doctrina nominari

nominari posse videtur, quàm Organum: nisi fortasse, quis nomine abutens, Instrumentum eam vocet; quòd instrumenta doceat, quæ ad Res declarandas valent. Nec (quod ad Aristotelem attinet) aliquid certi de eo quod dicunt, habere possunt; cum nullibi hac de re ipse loquatur, nec aliquis, qui ipsum audierit etiam de hoc quidquam scripserit. Sed ut cuique libet, sic ipsa nomet, modo quid illa sit, omnino perspiciat, nec in hoc fallatur. Quod nos, ut poterimus, clarè docere admitemur. Atque in primo quidè Libro ostensum fuit, eam esse partè Methodi Scieniarũ, atque Artium, ex quo ipsa erit habitus, et is, qui nō est rei cognitio, sed alter, qui est recta ratio, qua Rei natura est explananda. Et de hoc, tota quæstio est, nūm is sciētia nomen ēt habeat, aut quiddā aliud; nā est semper verus: neque. n. possunt esse falsa præceptiones, quæ traduntur in ea, et valent, ad illa declaranda, ad quæ pertinent, et totus habitus acquiritur Ratione; nam doctrina certa, tota Logica est explicata; quæ enim pertinent ad notitiam propositionum, Aristoteles ratione, hoc est prænotionibus quibusdam, & principijs veris positis, declarat; sumit enim pro initio vo-

ces declarare, quæ Animo comprehensa habemus. quod est verum principium, & ipso fundatur, tota illa tractatio de propositionibus. Et item Definitiones aliquas ponit, quæ sunt principia, quibus docentur omnia, quæ pertinent ad propositiones. Nec dissimilis est ratio illorum, quæ in libris Ratiocinationum, et Demonstrationum, ab eo sunt tradita; nam tota illa disciplina stabilitur principijs, quæ ab initio ipse pro veris subjicit. etenim tum definitionem Ratiocinationis, tum Regulam de Omni, & alia in initio ponit, ex quibus pendent omnes rationes, quæ adhibentur ab eo in tradendo tota natura Ratiocinationum. Nec minus istud etiã apparet in libris de Demonstratione; nam posita ab initio definitione ipsius Scire, et definitione Demonstrationis, ex his sumuntur rationes, quibus doctè, & verè explanat quæ qualisq; sit Demonstratio, et ex quibus effici debeat. Ita cum is Habitus totus sit explanatus ratione, & sit verus, nec possit esse falsus, Scientiæ nomen iure tenere poterit. nam Aristoteles in secundo libro de Demonstratione, talem vult esse Habitum Scientiæ, et eum, qui ita est, nullo alio vocabulo nominari posse dicit. Præterea

is Habitus non est Ars, nec Opinio, ergo est Scientia. non querit de ijs, qua à nobis sunt, ergo de ijs qua sunt. Itaque erit scientia. Accedit ad hoc, quod Aristoteles, eum saepe scientiam nominat; nam Habitum, qui docet, rectam rationem demonstrandi, & eum, qui ipsam tenet, scientie nomine in initio Priorum Analyticorum, & in alijs, locis saepe appellat. Et sanè is Habitus scientie esse omnino videtur; si quidem ea in se continet, qua insunt, in scientia per se, est enim (vt dictum fuit) semper verus, rationeq; traditur. Atque hac omnia ita dici videntur, vt non solum declarent, ipsum esse scientiam, sed etiam ostendunt id fermè aliter esse non posse.

CAPVT II.

¶ Afferuntur rationes, quibus ostenditur hunc Habitum, qui est Methodus declarandi, non posse verè dici scientiam: postmodum explicatur quid ipsa sit.

ED licet, Aristoteles nominet hunc Habitum scientiam: tamen in libro de Partibus Animalium, vocat quasi institutionem quandam puerilem, habitum eum, quo, quæquæ scientia explanari potest. Perspicuum autem est Logicam esse

partem huius Habitus namq̄ ipsa docet de ratione, qua quaq̄. Quæstio est explicanda; unde habitus Logices habebit maximã similitudinem cum eo, quo instruntur Pueri: Hi verò non exercentur in cognitione Rerum, sed in ratione dicendi. Ex quo si is habitus, quo Res est explananda, distinguitur ab alio, qui rei notitiam tenet (quemadmodum ipsum distingui Aristoteles ibidem docet) certè uterque scientia esse nequit; quoniam si ita esset, eueniret, ut una eademq̄. quæstio duplicem scientiã in se contineret; unam quidem per quam notum habemus eam hac via, & ratione debere explicari, atque non alia, alteram verò, quæ est Rei, quæ ipsi subijcitur cognitio: id autem effici nullo modo potest, itaque satendum erit Logicam non esse scientiam, Atque cum Logica valeat, ad declaranda illa, quæ tum in Artibus, tum in Scientijs continentur; esset res absurda habitum Scientiæ accommodari posse ad acquirendum habitum Artium; nam is est minus perfectus, quam alter. Atque verè Logica non est scientia; nam ipsa per se nullum fructum nobis dat, suæ cognitionis: sunt enim istiusmodi ea omnia, quæ ab illa diligenter collecta apparèt,

ut si

ut si quis ipsa, perse secum consideret, nec velit ad quaestiones rerum explicandas, aliquod de praeceptis eius transferre, tota illorum cognitio sit deridenda. Id autem non contingit in illis, quae verè sunt, scientia; namq; & quaestiones physica, & aliae quae sunt tractatae ab quacq; caterarum Scientiarum, cognitione illarum Rerum, quam asserunt, Animum nostrum magna ex parte satiant; in hac enim ipse acquiescit, nec aliud quidquam requirit quod aliquid ad illam pertineat. Etenim exempli gratia, tenemus tria esse Principia, ex quibus constant Res Naturales, et Mens nostra in hac cognitione requiescit, atque sic fructum aliquem ex his capit: Secus autem in ijs est, quae traduntur in logicis; nemo enim ipsa expetit ob se ipsa, aut ob eum finem, ut ea cognita habeat tantum, aliquemq; fructum ex istis per se ipsa ferat, sed, ut ipsi viam dare possint, ad scientias, atque Artes. Atque sicuti via, qua itur in aliquem locum, aut in aliquam urbem, est quoddam distinctum ab ea, nec potest eius urbis nomen, aut aliquid de illa habere ita Logica non debet idcirco in numerum scientiarum aggregari, quod vias omnes persequatur.

tur, quibus ad eas perueniri possit. Ac tamen-
 si via illa sit certa, & sine errore ducat nos ad
 illas, tamen istud ipsi attribuendum non est.
 Namque proprium est viæ, ut certè ferat nos
 in aliquem locum, et ad eum finem à nobis ini-
 ri solet, ut aliquò deducamur. nec est digna
 nomine viæ, nisi id in se habeat. Et hæc re
 confutantur rationes omnes, quæ ostendere vi-
 dentur ipsum esse scientiã. licet enim sit habi-
 tus semper verus, & ratione traditus; tamen
 eo habitu nihil declaratur nisi viã, quæ nos
 fert ad scientias quæ per se ipsam non exopta-
 tur, sed ob scientias tantum et præcepta de illa
 allata viam hanc solam demonstrant, quæ Ani-
 mam nostram, nescio quo onere præmerent,
 nisi viã adipiscendarum Scientiarum, ipsi mu-
 nirent. certa item notitia certaq; scientia fun-
 data sunt; quoniam nisi id in se continerent,
 nulla esset hæc viã. Ex his tamen non fit, ut
 inter scientias sit collocanda, quia sola ratio iti-
 neris exponitur, quo inuis ad scientiã: per se
 autem, illa nihil sunt. Nec vero aliquis putet,
 ipsam posse nominari Artem. Primum quidem,
 non est ex numero earum, quæ sunt efficientes;
 nam illa tractat, quæ sola Ratione percipiun-
 tur, nec

tur, nec ex his, effici potest opus, quod sensibus comprehendatur. Atque ita, nihil potest habere cum ipsis coniunctum; quoniam hæ omnes, opus quod sub sensum cadit, tantum spectant, & ad id omnem industriam suam referunt. Nec item est ex illis, quæ de re aliqua gerenda docent; quando quidem ipsi nulla actio est proposita, sed solum cognitio, vel via cognoscendi: Veteres tamen, eam interdum non solum Artem, ac præstantissimam quandam Scientiam, atque Artem vocare solent; Tantamq; laudem illi tribuunt, ut cuius alie scientie atque Arti, eam præcellere stant. Quod optimo consilio ab eis facta esse existimare quisque debet; namque declarare voluerunt, sine auxilio huius, nullum aditum ad ipsas nobis esse patefactum. Utilitatis igitur Veritatem respicientes, et eam cuius indicare volentes, tam honorifica verba de ipsa habent. Re vera tamen quisque illorum novit, eam ab illis esse distinctam: Sine dubitatione autem, putandum est, hanc munere DEI, nobis attributam esse. Nam cognitio cuiusque rei, multis tenebris, et multis difficultatibus est obstructa, et Mens nostra in ea rudis, & eius expertus, semper er-

rat, nisi quis aut dono DEI, naturaq; ipsa hanc mente sua comprehensam teneat, aut studio, ac diligentia, postquam est natus, illam sibi cōparet. Nam est præclara quadã Methodus, artificio scientia exposita, qua vias docendarum Scientiarũ atque Artium, nobis tradit.

CAPVT III.

[De Methodo Ratiocinandi.]

¶ Ait, nihil temere à se esse factum, quodd partim ea narrauerit, quæ ab ipso de Logica sunt scripta, partim alia quæ de illa disputare incipiat. Post docet duas esse partes illius, et nunc ab ipso tantum eam explicari posse, quæ de Methodo ratiocinãdi, & de Methodo demonstrãdi differit. & copiosè ostendit, quæ vis in Methodo ratiocinandi sit.

QUÆ ista quidem, de tota Logica copiosè explanare libuit; quoniam ipsa (sicuti ostensum fuit) subministrat vobis omnia fermè adiumenta, ad Artes, ac Sciētias rectè declarandas. Quod quidem in his libris mihi propositum esse, iterum, atque sæpe iam dictum est. Ex quo iure, meritoq; improbari diligentia ista mea non poterit, si de ea quedam adhuc perscripta à me hoc loco erunt. Duo igitur ipsa proficitur: primum quidem, ut nos generaliter erudiat, ad

res omnes recte declarandas, quas Ratione tractamus, & ut instruat etiam nos ad scientias atque Artes tradendas: Alterum, ut de quaque re præclare, et cum assensione omnium disputet. Sed de hac postrema parte, quæ proprie ab Aristotele est nominata dialectica, nihil nunc loquar; nihil enim illa ad id pertinet, quod à me est institutum in his Libris, aut si quid habet cum hoc coniunctum, non est certe huius loci, ut de hoc comemorem. Quamobrem de altera tantum parte, hic inquirere oportebit. Ipsa autem proponit sibi explanandas duas Methodos, id est tum Methodum Ratiocinandi, tum Demonstrandi. Quæ quidem partim inter se consentiunt partim discrepant. Consentunt quidem, quod utraque est habitus, qui rem explicat, posita re aliqua nota, quæ ad eam declarandam valeat: Differunt autem, quod Methodus Demonstrandi, ponit rationem, vel causam Rei, quæ est vera causa illius, & propria in ipsa, resque illas solum explicat, quæ ex causa sua cognosci possunt: Methodus vero Ratiocinandi latius patet; solum enim viam ac modum tradit, quo posita re aliqua, quæ sit nota, aut quæ certe habeatur pro nota qualisquævis ipsa sit, res alia

ignota

ignota, rectè declarari valeat. Ex quo percipitur hanc transferri ad omnia, quæ Ratione à nobis comprehenduntur, aut sermone nostro tractantur, est enim ratio, via, modus, forma, regula, qua dirigitur actio, quam Ratio nostra semper suscipit; namque est insita in Animis nostris ista actio Rationis; deus enim rebus, quas aliquo modo comprehensas habemus, semper nobiscum Ratione nostra inquirimus. Et ob eam causam istud efficitur, ut nobis cognitum sit, num aliquid Boni, aut Mali, Veri, aut Falsi in illis sit inclusum. Cumq; id planum est factum, statuimus quæ probari à nobis, aut improbari debeant. Adeoq; munus illud Rationi nostre proprium esse opinari oportet, ut semper ipsa illud efficiat, nec ab ea dum conclusa est in hoc corpore, auocari vli modo possit. Cuius rei illam causam esse putare licet, quod Animus noster desiderio eorum Bonorum flagrat, quæ summa Bona sunt, & rationem ad illa inuestiganda applicat. Nec alia via, dum corpore circumdatus est, ullu aditum ad illa sibi cõparare potest, quam cognitione rerum earum, quas sensu capit. In hac igitur se se exercet, & res istas Ratione semper tractat, atque ex istis,

quæ,

quæ, cognita sensibus sunt, conatur illa inuenire, quæ ipse incognita habet, & quarum percipiendarum studio incensus est. Ac mihi quidem, Veteres Græci multa nomina, & cogitasse, & inuenisse videntur, quæ, res ipsas planè declarant, tū verò istud, quod Rationem apud ipsos denotat, incredibili quadam sapientia ab eis fictum esse existimo; nominat enim *Διανοία* eam vim Animi nostri, quam nos Latine Rationem vocamus, et actionem eius *διαθεῖν*, quæ quidem vox nihil aliud designat, nisi *νοεῖν*, hoc est Mente comprehendere; quæ Vera Falsaq;, et quæ Mala aut Bona sunt, *διὰ τοῦ ἄλλοῦ* id est per aliud, aut per aliam cognitionem, quæ ab initio à sensibus sit accepta. Ita munus istud Rationis totum refertur ad Mentem; & totum se ad eam accommodat, idq; præclarè nomine isto est indicatum. Interdum autem Ratio nostra, per se rectè, & præclarè rem hanc conficit: interdum verò neque rectè, neque præclarè ipsam perficere potest; sed in comprehendendis rebus ijs, quas ex se ipsa tractat, errore magno capitur. Methodus igitur ista Ratiocinandi, de qua omnis sermo, nunc à me habetur, Rationem nostram, in hac re gerenda, regula

gula quadam normaq̄, dirigit, quam si intueatur, & eam semper spectet, nunquam in capienda cognitione rerum, falli poterit. Non me fugit autem, nonnullos per se, & absque Doctore istud opus egregiè tractare posse: sed hi quasi Divino quodã Spiritu afflati, aut Doctrina per se instructi, ea vident, quæ ipsos in veram cognitionem ducunt, nec à via aberrant, quæ ad ipsam similiter deducit. Sed hos quidem imprimis Beatos, quisque rectè putaverit; nam præter istud munus Rationis, quod omnes Natura ipsa magistra efficiunt, viam singulari dono tenent, quæ ipso perfungi rectè possunt: sed ijs, qui tanto munere à DEO aucti non fuerunt, ista, quæ de hac Methodo collecta à veteribus habemus, magno adiumento erunt ad istud probè efficiendum; Namque ipsa tanquam materiam, quam tractet; sibi sumit istud munus inquirendi aliquid, quod ignotum sit, ex re aliqua nota. Quod à Ratione diligenter præstat, & de hoc accuratè perquirat, ac docet studiosè quæ via istud rectè effici ab ipsa valeat, perficitq̄, ut fructum aliquè cognitionis illi tribuat. Ac multa nomina Veteres Scriptores harum rerum excogitarunt, quæ hanc actionem

Rationis,

Rationis, explicant qualis sit: unum tamen apud ipsos frequenti usu concelebratū est, quod quidē si quis accuratè percipiat, & totam eius vim diligenter comprehendat, actionemq; Rationis, inquisitionemq; suam totam ad hanc conformare velit, se mirabiliter instructum ad res omnes Ratione percipiendas explanandasq; esse sentiet. Id Græci doctores intelligentes in primis vocarunt *εὐλογίαμὸν*. et hac voce denotant orationem, qua explanatur res ratione quadā, qua est nota, aut ponitur pro nota, & concluditur eam necessario sic esse. Hanc latinè puto non ineptè posse reddi ratiocinationem; declaratur enim hoc similiter nomine, oratio facta ab ipsa Ratione, qua explanat rē, de qua Animus noster inquirat. Nec alia re fundatur hac explanatio nisi Ratione, qua iam est percepta, aut certè qua est cōcessa. Et hæc, id, qđ explicatur necessario ita esse, ut explicatū est, ostēdit, cognosciturq; ex his omnem ratiocinationē, nisi sola hac ratione declarādi, ut notū fiat, rem necessario sic esse, sicuti explanatur. Ex quo, istud erit insitū in natura ratiocinationum, & deniquè erit tota essentia, tota ratio, tota vis ipsarum. & hoc si ab aliqua illarum sit adem

ptum,

ptum, illa non potest nominari ratiocinatio; nullam enim habet viam, ad explanandam rem aliquam, & Methodus ista ratiocinandi istud sibi proponit, ut diligenter perquirat omnes modos, atque formas, quæ apte sunt ad id perficiendum; & accuratè etiam docet, monstratq; locos, ex quibus materia quadam generaliter nobis est suppeditata, per quas res omnes ratiocinatione aliqua, aut confirmare, aut infirmare valeamus. Ponendum igitur est ipsam esse habitum quendam, qui omnes modos, ac vias tradit, quibus posita ratione aliqua nota, aut qua habeatur pro nota, concludi necessario potest rem, de qua explanatio fit, ita esse, ut est explanatum. Perspicereq; ex his licet, vera esse ea, quæ supra de Logica, deniq; de hac doctrina ratiocinandi dicta sunt, idest eam esse magistrã Artium omnium, atque Scientiarũ; neque enim quidquam à nobis doceri de re aliqua potest, nisi adhibeamus istas ratiocinationes, & notum faciamus rem de qua verba habemus necessario sic esse, ut dicimus. Non solum autem ipsa est nobis dux, ac magistra in explicandis, Artibus, ac Scientijs, sed ad rem quamque docendam, aut in Animis hominum

quonis modo deſigēdā mirum quiddam valet. Utilitas igitur ipſius, latiffimè patet, & ad omnes ſermones, quos aut nobiſcum habere, aut cum alijs ſolemus, ſe ſe diffundit, & omne ſcriptum, omnis diſputatio, omnis ſermo, qui ad hanc regulam, ac normam non habetur, ut res de qua in ipſo explicatur, ita ſit expoſita, ut neceſſario eam ſic eſſe intelligere quiſq; poſſit. Loquacitas quædam, ſtrepitusq; inanis verborum potius exiſtimandus eſt eſſe, quam ſermo. Sed Iam ſatis de hac Methodo à me dictum eſſe puto; neque enim locum totum, qui ad ſingulas formas ratiocinandi pertinet, tractare nunc in animo habeo: nam ſunt iſthæc omnia ab Ariſtotele duobus libris magnifice explicata, quos priores Analyticos inſcripſit, & ex illis, diſci à quouis planè poſſunt: mihi enim propoſitum eſt ab initio uelle ſolum in his libris declarare, quæ, & quot Artium explicandarum omnes Methodi eſſent, & quævis in unaquaque ipſarum etiam inceſſet. Nam ſi omnia à me explanarentur quæ, ad ipſas valent, ad immenſam magnitudinem volumen iſtud excreſceret. Itaque iſtis ſic expoſitis nihil amplius de hac dicam; ſed de Methodo demonſtrandi

*Strandi pauca quadam ad ista adiungam. pro-
per aboq. post modum in alia, qua magnas uti-
litates ni fallor studiosis praebebunt.*

CAPVT IIII.

De Methodo Demonstrandi.

¶ Differit de Methodo demonstrandi, & declarat quid inter-
sit inter ipsam, & Methodum ratiocinandi. Ostendit-
que nullam esse opinionem veterum, qui existimant,
ipsam nullam vim habere ad cognitionem rerum accipien-
dam. Post docet eam versari in tradenda ratione demon-
strationum, & praecipue inquirere, quae rerum materia ab
ipsa tractetur, & ex quibus initia suae tractationis ducat.
Postremò nouum facit eam verè esse appellandam doctri-
nam.

PAVLO antè dictum fuit, Metho-
dum ratiocinandi, & demonstrandi
inter se nexas iunctasque esse quod
verum sanè est: namque utraq. in-
struit Rationem nostram ad res breuiter expla-
nandas. sumpta Ratione aliqua rei, pro re nota,
et utraque inquisitionè Rationis nostrae dirigit
recta quadam norma, sicuti explicatum fuit.
Et haec norma, regulaq. est eadem in utrisque;
nam quaeque ipsarum adhibet ad rem declaran-
dam eas formas, quas Methodus ratiocinandi
rectas esse statuit, ex quo ipsa tota est coniun-

cta cum Methodo ratiocinandi: & denique est pars sine species eius qua virtus formis ratiocinationum non aliter, atque ratiocinandi Methodus, nec absque ratiocinatione de re ulla disputare potest. In eo autem differt ab illa, quod elaborat tantum in ijs rebus declarandis; qua Causa aliqua constant, ex qua sunt, & ex qua solum cognosci possunt; de quibus iam communis loquendi consuetudo suscepit, ut scire propriè dicatur; namque (ut scribit Aristoteles) & scientes, & inscientes tum putant se ipsos, aut alios scire rem aliquam, cum causam eius propriam reddunt; aut cum existimant illam esse redditam, ex quo hac Methodus istud sibi proponit, ut hoc genus Scientiæ nobis afferat: cumq; id assequitur munus suum est omninò exequuta. Veteres autem nonnulli, qui in his rebus explanandis nimium multum diligentes esse voluerunt arbitrati sunt hoc genus Scientiæ ab hac Methodo tradî non posse: existimaruntq; ipsam esse rem quandam inanem; nec illius cognitionis fructum nobis ferre; & in hanc opinionem ea res ipsos induxit, quod opinabantur nihil à ratione nostra inquiri posse: neque enim res notæ queruntur, quæ

F doqui

doquidem de his inquirere nihil est necesse, nam iam cognita sunt, & res ignota quari non valent, quoniam à nobis ignorantur. Vnde cum hac Methodus tractet inquisitionem illam, quam Ratio nostra adhibet ad inuestigandas, res incognitas, & illam dirigere conetur, ad capiendam earum notitiam, scientiãq; labor iste frustra ab ea in hac re positus erit. Sed isti nõ viderũt res, de quibus Ratio nõstra inquirat, esse nobis partim cognitas, partim verò incognitas, atque inquiri à nobis ex ea parte tantum, qua incognita sunt; & cognitione ipsarum nos assequi, quatenus illas ignoramus: nanque exempli gratia, mihi notum est herbas multas esse amaras; ignotum verò cur sint amare; aut ignota est mihi causa, quamobrem sapor amarus in ipsis insit, ratio igitur istud inquirat, & inuestigat causam, cur is sapor in illis sit insitus, quod quidem ignorabat. sed rem esse, idest ipsum saporem in eis inesse cognoscebat; & de hoc non inquirat, sed id ponitur pro noto, & inquiratur id, quod est ignotum. Vnde res partim erat nota, partim ignota; ex numeroq; harum sunt res, quæ ex causa aliqua efficiuntur, & has, ut dictum fuit;

tangam materiam quandam, quam tractet, sibi subjicit hęc Methodus, & eas explanat, posita parte earum nota pro nota, & pro principio quodam quo fundare habeat totam tractationem explanationemq; suam: conaturq; exponere solam partem, quę est ignota, cuius causa intus in natura ipsarum est inclusa. Infinita autem est materia harum rerum, eaque semper oculis nostris obijcitur, & excitat rationem nostram, ad investigandam naturam earum, cognoscendasq; causas, ex quibus factę sunt, hęcq; Methodus. Docet quę via, quo ordine, quę ratione recte disputari de his possit; ex quo ipsa est existimanda excellens quędam, ac prestantis Methodus in quę qui sunt instructi, hi eruditi in exponenda doctrina, sciētiaq; rerum habendi sunt. Qui verò ipsam nunquam didicerunt, caveant ne locos aliquos, aut Philosophię, aut Medicinę, aut aliarum Scientiarum scriptis suis mandare velint; neque enim res ipsas explanabūt, sed omnia confuse ab eis erunt tradita, & plus obscuritatis, quàm luminis rebus afferent. Nam hęc sola sciētia rerum, quę est in voluta, explicat, atque aperit, & sicuti Methodus ratiocinandi instituit Ratio-

nem nostram generaliter ad docendam rem, quaecumq; illa fuerit, modo ipsam sermone nostro tractare velimus. Ita haec dirigit nos ad explicationem earum rerum, quae in causis constant, sicuti dictum fuit, et ad capiendam scientiam ipsarum. Applicatq; ad istud efficiendum unum genus ratiocinationis; quod vocant Demonstrationem: ipsa enim est ratiocinatio, quae fit à ratione nostra; cum causas rerum scientiaq; ipsarum inuestigat: solemus enim in peruestiganda scientia harum, si notitia Cause à nobis est percepta, & essentia rei est cognita, formare ratiocinationem, in qua posita ipsa causa pro re nota, & pro vera causa sicuti ipsam esse arbitramur. Concludimus necessario res quae in ipsa insita sunt, ex illa causa effici, consistereq;, & ex ea cognosci, atque ita fit, ut, haec ratiocinatio det nobis scientiam rei, quae erat incognita, & ipsa à Logicis proprie est nominata demonstratio; existimareq; licet, id nomen ex ea re fuisse inuentum, quod scientia rei, quae erat involuta, atque implicata sit aperta, & demonstrata. Cognosciturq; ex istis, hanc Methodum esse partem Methodi ratiocinandi; nam què mutatur ab illa formam ratiocinationis.

sua, nec absque hac de materia, quam sibi sub-
 jicit quidquam explicare valet. Atque nisi do-
 ctrinam ratiocinandi, formasque eius omnes,
 aliquis cognitas habeat, is, de demonstrationi-
 bus audire non potest, ea enim re solum he, a ce-
 teris formis ratiocinationum discrepant, quod
 in rerum materia versantur, que vera est, &
 scientiam earum dant. Itaque autem Methodus
 multam operam, curamque ponit in colligendis,
 & declarandis illis, que necessaria sunt ad de-
 monstrationes efficiendas; ex quo ipsa investi-
 gat de causis rerum, & locos tradit ex quibus
 ipse inueniri possunt; & item est diligentissima
 ad tractandam definitionem rei, & de hac stu-
 diose inquirat ex quibus partibus consistet, pre-
 claramque rationem ac viam eius inueniende
 nos docet, de qua in Libro quinto sermo haben-
 dus a nobis erit. In eo etiam quemdam nostrum ip-
 sa erudit, ut cum locum quendam regula ipsius
 tractandum suscipimus, ab initio prenotiones
 a nobis ponantur, principiaque, que sint assum-
 pta ex causis rei, que tractatur, & ex essen-
 tia eius, & admonet ut istis stabilietur tota
 tractatio, nec rationes velle cum his sint permi-
 xte, que ex alia re sint deprompte. Unde ponem

dum erit, ipsam esse habitum quendam, qui doctrina recta, tradit rationem demonstrationum. Subtiliterq; disputat, de tota materia quæ ab ipsis explanari potest, et inuestigat formas, ac vias, ex quibus ea rerum scientia capitur, quæ ex cognitionem cause comparatur. Apparetq; ex hoc ab ipsa exponi tantum posse eas quæstiones, in quibus de rebus ijs queritur quæ causas habent, istæ autem sunt tres; idest an res sit, an insit, in alia, et cur insit, et has ipsa accuratè, planeq; explanat, certamq; rerum earum cognitionem nobis affert. Non est autem ignorandum tum hæc, tum etiam Methodum ratiocinandi verè esse doctrinas; nam hoc est insitum in quaque Doctrina, quæ verè hoc nomine sit appellanda; ut posita prænotione aliqua, de re ipsa doceat. Idq; studiosè à quaque harum factum esse videmus; namque Doctrina ratiocinandi sumit suas prænotiones, tum ab ijs, quæ sunt extra rem ipsam, de qua disserit, tum ab alijs quæ in rebus ipsis fermè sensibus nostris comprehendimus. Solaquæ hæc demonstrandi Doctrina, ponit prænotione essentiæ rei, causas, eius, & deniq; definitionem illius, explanationemq; nominis, & hac se se totam fundat,

fundat, & in eo laborat, ut perspicuè, ac dilucide, omnia ab ipsa sunt, exposita. Ex quo proprijs nominibus res omnes explicat, curatq; ut notiones horum, sint omnibus cognite, fugitq; omnia nomina inusitata, ambigua, translata, & denique alia omnia, quæ aliquid obscuritatis nobis in re ostendenda afferre possunt, atquæ si tractentur res inusitata, noua nomina facit, quæ ad naturam ipsarum accommodata sint. Atque ipsa de hac Methodo hic percurramus; nam copiosè in libris Analyticis, ab Aristotele disputata sunt alia, quæ ad ipsam pertinent, & à nobis commentarijs nostris etiam aliquo modo illustrata & declarata fuerunt.

CAPVT V.

¶ Docet Methodum definiendi non posse rectè dici Doctrinam. & locum quendam Galeni, qui huic opinioni repugnare videtur, explanat. Post, ostendit istam Methodum, tractare solum principia demonstrationum. & ob eam rem tantum de ipsa in Logica inquiri.

His igitur, quæ de his duabus Methodis sunt à nobis collecta, intelligere licet eas ita esse, ut explanare tantum possint tres quæstiones de his, quæ solent à nobis proponi, ac Mentibus nostris occur

vere, in perquirenda scientia Rei. Etenim omnibus ferme, qui de his mediocriter scire vancquam curarunt, arbitror cognita esse, quatuor illa genera *Questionum*, de quibus copiosè distulserit Aristoteles Libro II de *Demonstratione*. Namquè aut de re aliqua quarimus, an res illa sit, aut quid sit, aut an aliquid insit, vel cur insit; *Expositum* itaque supra fuit, *Methodum Ratiocinandi*, atque *Demonstrandum*, tres solas ex his, idest an sit, an insit, & cur insit, posse explicare, tractare, atque perspicuas efficere. *Questio* autem quid est, qua sola relinquuntur, sic est facta, ut ratione vlla doceri non valeat, etenim in ipsa inquiritur, *Essentia*, *Natura*, & *Diffinitio Rei*: nullus autem modus ex ijs, qui traditi sunt à *Logica*, et à *Methodo ratiocinandi* ad hanc declarandam aliquam vim habet; quisque enim ipsorum fundatur ratione. Sed hæc nobis decet in hac re, nec ex aliquo loco vlla ratio trahi, aut inueniri potest, quæ ad hanc exponendam valeat; etenim si quis *Exempli gratia* velit ostendere, *Hominem esse Animal*, quod habet *Rationem*, aut *Tonitruum esse ignem*, qui extinguitur in nubibus. unde *rationem aliquam*, quæ apta ad istud sit, de pro-
 nere

mere possit, non reperiet. Neque enim istud ostendi potest, rationibus sumptis ex initijs Rei; quia ipsa sunt eadem essentia rei, & prima initia, ex quibus Natura eius constat. Sic igitur, idem declararetur eodem, quod est ridendum, sequereturq; idem. Nec etiam ad hoc valent rationes, quæ dicuntur ex postremis partibus Rei, aut ex ijs quæ postremo sunt facta, à Natura in re ipsa; nunquæ ista possunt tantum ostendere, aliquid esse, aut rem aliquam esse: aliud autem est declarare esse partes rei, aliud quid ipsa res sit. Ex quo efficitur, ut id nulla ratione declarari valeat. Nec Methothus definiendi est doctrina, qua Definitio de re, quæ definitur ostendi possit; omnis enim doctrina (ut iam ex ijs, quæ hactenus disputavimus, clarè perspicitur) posita aliqua præparatione declarat aliud, quod est ignotum, idq; non contingit Methodo definiendi; neque enim Definitio, aliqua re præcognita docet aliud, quod non sciatur. sed est quid proprium, quod appositum ad rem, quæ definitur, distinctè explanat essentiã eius, quæ confuse nomine ipso tota continebatur. nec quid veri, aut falsi dicit, sed partes essentiæ rei, quæ latebant, exponit ante oculos, decla-

rans hoc modo quid res sit . Et ob id ex disciplina Aristotelis intelligimus, Methodū definiendi nihil aliud esse , quam Rationem quandam, & viam, qua collectis ijs Pradicatis , quæ explicant quid res sit, & singulis suo loco dispositis , hac applicantur ad Rem ; vt notum fiat quid ipsa sit , vel quæ sint intima initia , ex quibus eius natura constat . Quare nomen doctrinæ, merito habere non potest . Et quamquam Galenus , vir admirabilis in Medicina tradenda, dicat tres esse Doctrinas, quibus exponi possunt tum Artes , tum omnia , quæ in singulis alijs Scientijs explanantur , & vnā ex his appellet doctrinam definiendi : Tamen facile est cognoscere, eum non loqui de illa, quam Aristoteles , & alijs veteres Peripatetici nominant Methodum definiendi ; nam apparet ex ijs , quæ de ipsa diximus , hanc non esse aptam, ad explicandas Artes, ac Scientias . Sed ipsi libuit nominare Doctrinam definiendi modum quendam declarandi , quo , posita Definitione (verbi gratia) ipsius Medicinæ , aut alterius cuiusvis Artis, vel Rei, breuiter explicantur omnes partes ipsius Definitionis . Et ita, quia is modus totus versatur in explananda Definitione,

& totus ad ipsam refertur, ob istud appellatus
 fuit, Doctrina definitiua: id est doctrina quæ
 sumit breuiter explanandam definitionem ge-
 neralem alicuius Artis, aut Scientiæ, nec argu-
 mentationibus, aut alia ratione declarandi
 eam explicat, sed solum affert definitiones eo-
 rum, quæ generaliter illâ definitione comprehen-
 sa sunt. Atque ita sigillatim omnia percurrit,
 atque attingit, quæ ad Artem, aut Scientiam
 pertinent, et ab ea sunt tractata, nec scientiam
 ferè, aut notitiam rei alicuius quæ incognita sit
 aliam dant, nisi eam, quæ Definitione acqui-
 ritur; sed tantum ad memoriam reuocat, quæ
 alibi explanata fuerint. Ob quam causam,
 solum excogitata etiam ab aliquibus esse vide-
 tur; neque enim hæc ratio exponendi ad ali-
 quid aliud proficit (sicuti Galenus etiam ipse
 admonet) nisi ut facilius memoria teneri pos-
 sint, quæ iam alibi Demonstrationibus, & De-
 finitionibus sunt tradita. Ex quo, Methodus
 definiendi, verè doctrina dici non potest. nec
 etiam propriè pertinet ad Logicam, quidquam
 de ipsa differere; quoniam (ut dixi) non est
 Methodus docendi. Logicaq; aliquid aliud
 non curat aut tractat, nisi has Methodos, quæ
 docent.

docent. Propterea autem de hac disputat Aristoteles in II Lib. de Demonstratione; quoniã ipsa suppeditat mediũ demonstrationi, nec absque cognitione huius, potest verè medium percipi. Ita eius cognitio est necessaria ad Methodũ demonstrandi; et ob id tantũ de illa quarimus in Logica. Quod satis declarant illa, quæ de hac ab Aristotele in initio II Lib. de Demonstratione sunt disputata: Nãquẽ ut doceat Definitionẽ, necessario esse medium Demonstrationis, in primo cap. ostendit quatuor tantũ esse ea, quæ de re aliqua sciri possunt. post in II docet non posse ipsa sciri, nisi medio, et id mediũ esse Quid est, vel Definitionẽ. Sic ex his efficitur, ut Definitio quia est mediũ, quo percipiũtur oĩa, quæ sciri possunt, necessario sit mediũ. Demonstrationis quoniã ipsa gignit scientiã. Et ob hanc causã in III capite, proponit se velle querere, quem locũ hæc habeat in Demonstratione, et quid ipsa sit, ac quæ definiiri valeant; nam si hæc oĩa percepta habebimus facile cognoscemus quod nam mediũ sit Demonstrationis, et quomodo reperiri possit. Vnde apparet de ea in Logica queri, nullã aliã ob causam, nisi, quoniã est fermè pars Methodi demonstrandi: sed ipsa verè doctrina appellari nequit.

CAPVT VI.

¶ Rationibus confirmat, Methodum Analyticam non esse si-
militer doctrinam et vim totam eius huc stricte tangit
colligit quæ in vnum breuiter, quæ in his Libris, late di-
scutata sunt.

*Q*UOD idem, & de Methodo Analy-
tica dici potest; quandoquidem, ne-
que ipsa aliquid docet; neque enim
quia docere potest, nisi ratione, aut
medio, aliquo, istud concludatur. Quod nullo
modo efficit, hæc Methodus; nam ipsa, solum
valet ad inquirendum aliquid, aut inuenien-
dum: quæ verò inuenta sunt, post declarantur
aliqua Methodo, quæ docendi vim habeat, qua-
les duas tantum esse posse iam multis rationibus
confirmatum est à nobis. Ob quod etiã Aristoteles,
vocat eam disciplinam, quæ ratione fit,
et vult ipsam distinguere à doctrina in initio pri-
mi Libri de Demonstratione. Idem etiam ex illo
perspici potest, quod si ex quaque explanatione
remoueantur ista duo genera docendi, id est quod
neque afferatur aut Ratiocinatio, aut Inductio,
aut Demonstratio aliqua, nihil omnino, illa tra-
ctatione aut doceri, aut explanari potest. Ex
quo confitendum est, ipsam non esse doctrinam:
Illud tamen verè dicere, licet his oēs Methodos

ita inter se nexas esse, ut altera ab altera separari non possit. Nec aliquis intelligere potest, quæ sit vis cuiusq̃, & quomodo ad res tractandas applicari debeat, nisi is omnes egregiè cognitæ habeat. Nequè enim Demonstratio quidquam valet, nisi definitio prius posita sit. nequè hac, absq̃ Via Analytica, uti in aliqua re fermè licet, nisi aut Inductio, aut Ratiocinatio aliqua, in eius tractatione permisceatur. Et propterea, existimandum est, ab aliquibus eam doctrinam esse nominatam: ipsa tamen propriè est Methodus, quæ inquirat Ratione ea, quæ in re insunt, aut quæ sunt necessaria ad eam efficiendam. Quod superiori Libro diligenter est à nobis expositum. Unde tenendum erit, duas tantum esse doctrinas, quibus Ratione explicari de ijs potest, quæ in Artibus, atque in Scientiis continentur; quandoquidè ex alio loco vlllo sumi non possunt prænotiones, nisi aut ex principiis rei, aut ex his quæ sunt profecta à principiis. De quibus, cum à nobis hæc breuiter sint explicata, perfectum magna ex parte illud arbitror, quod ab initio susceptum à nobis fuit; nam totam Methodum Scientiarum, atque Artium declarauimus; notum enim feci

mus, eam habere duas partes, unam inueniendi, alteram declarandi, & utranque bipartitam esse; quoniam utraq; prae notione nititur. Quae non potest sumi, nisi aut ex principijs rei, aut ex ijs, quae postremo nata sunt ex ipsis. Ita Analytica, ex postremis inuenit. Diuidendi ratio ex principijs. Demonstrandi Methodus, principia rei cognita sibi proponit, & per haec rei Scientiam dat. è contrario Inductio, Ratio citatioq;, sumptis, pro notis ijs, quae rem consequuntur, per ista declarat reliquam naturam rei. Sed de his, nihil praeterea hoc in loco, aut admodum pauca à me dicenda sunt; nam omnia, iam planè disputavi, de quibus mihi discernendum esse constitueram. Breuiter autem ipsa tetigi; quoniam ab initio istud solum oneris mihi imposui, ut formulam huius Methodi, quae à nullo hactenus ex Veteribus, aut ex nostris Philosophis perspicuè declarata fuit, eruditè ante oculos ponerem; nam alia multa, quae ad hanc pertinent copiosè sunt perscripta ab Aristotele In duobus Libris de Demonstratione, & nos, ibi ea latè, Commentarijs nostris explanauimus. è quibus assumi possunt, quae huic disputationi deesse videntur. Nunc verò ut

quisq;

quisque dilucidius cognoscere valeat, ex quibus partibus tota hæc Methodus constet, & quæ qualisq; quæque ipsarum sit, non gravabor ad hos Libros, quos iam conscripsi alios tres adiungere, quorum alter integram prænotionum intelligentiam nobis clarè subjiciet; in altero verò declarabitur locus Galeni, qui Rationem trium Doctrinarum amplectitur: Nam hæc maximè valent ad illa percipienda, quæ hactenus docuimus. Atqui alius à nobis etiam Liber scribetur, qui erit extremus omnium in quo de illo Habitu disputabimus, quem ab Aristotele quasi pueritè quandam institutionem appellatum esse diximus. Sed prius de istis tribus Doctrinis

exponemus, quam, quæque ipsarum sit, & quid omnino possit.

Deinde de prænotionibus, in altero Libro diligenter

agi à nobis poterit.

FRANCISCI TERRILII

DE METHODO SCIENTIARVM,

ATQVE ARTIVM,

LIBER QVARTVS.

CAPVT I.

ARGVMENTVM.

¶ Dicit se velle explanare locum quendam Galeni, in quo ipse disputat de tribus Doctrinis, & clarè ostendit duas ex his diligenter à se fuisse expositas. Sed in eo differre à Galeno quod alijs nominibus ipsas appellauerit. Ad extremum promittit se de tertia Doctrina præcepta daturum esse;

ED, Vt nihil in his libris à me sit prætermisum, quod aliquid luminis afferre valeat ad ea perfectè intelligenda, quæ supra disputata sunt; placet mihi locum quendam Galeni hic explicare, qui has Methodos fermè oēs in se ipso continet, et notum facit, quam vim, quæquè habeat. Ipse igitur in initio libri illius, qui est inscriptus Ars Medendi, scribit tres esse oēs Doctrinas, quæ ordine rem aliquam complectuntur, & ordine explicationem illius faciunt: atquæ vnâ quidem earum ait esse Doctrinam, quam ipse Analytiam nominat; alteram verò Doctrinam Compositiuam, vel Doctrina